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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje informačnímu vzdělávání a využívání elektronických

informačních zdrojů v rámci výuky českého jazyka a literatury na středních školách. Je

rozdělena do tří částí. První teoretická část je věnována obecně problematice informační

gramotnosti v České republice, národní informační vzdělávací politice a současným

trendům využívání moderních informačních a komunikačních technologií při výuce. Druhá

část práce obsahuje přehled volně dostupných internetových informačních zdrojů pro český

jazyka a literaturu s možnostmi jejich využití přímo ve výuce. Součástí diplomové práce je

také studie o využívání elektronických informačních zdrojů ve výuce českého jazyka

a literatury na středních školách, a to na příkladu dvou vybraných gymnázií - Jiráskovo

gymnázium v Náchodě a Gymnázium Broumov [Autorský abstrakt].
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Abstract

This diploma thesis is focused on information education and using electronic

information sources in Czech Language and Literature classes at Czech secondary schools.

It consists of three parts. The first, theoretical part addresses information literacy in the

Czech Republic, national information education policy and contemporary trends in using

modern information and communication technologies in the classroom. The second part

includes an overview of open online information sources for Czech Language and

Literature classes which could be used in the classroom. The thesis also includes an inquiry

into the use of electronic information sources in Czech Language and Literature classes at

secondary schools. The research was conducted at two general secondary education schools

– Jiráskovo gymnázium in Náchod and Gymnázium Broumov.
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PŘEDMLUVA

Tato diplomová práce je věnována využívání elektronických informačních zdrojů

při výuce českého jazyka a literatury na středních školách. Toto téma jsem si zvolila

především ze dvou důvodů. Zaprvé je problematika informační gramotnosti a využívání

elektronických informačních zdrojů ve všech aspektech našeho života, zejména pak ve

vzdělávání, v současné době hojně diskutovaná. Druhým důvodem je pak můj osobní

a pracovní zájem o toto téma. Jako odborná knihovnice mám v náplni práce informační

vzdělávání uživatelů a v naší knihovně se snažím realizovat celou řadu informačně-

vzdělávacích kurzů. Z čehož většina těchto aktivit je směřována na spolupráci s místními

základními a středními školami. Proto jsem si zvolila toto téma, které je mi jednak blízké

a které bych chtěla využít ve své následné praxi.

V první části práce se věnuji terminologickým a teoretickým aspektům této oblasti.

Zabývám se teoretickými základy informační gramotnosti, vývojem jejího pojetí a zejména

pak jejím vztahem ke vzdělávací politice České republiky (dále jen ČR). Rovněž

neopomínám platné rámcové vzdělávací programy a další metodické materiály pro české

středoškolské vzdělávání a český jazyk a literaturu.

V druhé části práce nejprve vysvětluji problematiku elektronických informačních

zdrojů a v přímé návaznosti mapuji dostupné elektronické informační zdroje pro oblast

českého jazyka a literatury. Zaměřuji se na zdroje volně a zdarma přístupné, nabízím jejich

charakteristiku a možnosti využití v hodinách českého jazyka a literatury.

Třetí část diplomové práce se již obrací do praxe a je založena na osobním

průzkumu využívání elektronických informačních zdrojů při výuce českého jazyka

a literatury na vybraném vzorku středních škol. Cílem je analyzovat současný stav

a verifikovat předpoklady stanovené před začátkem studie. Pro tyto účely byly provedeny

osobní rozhovory s vyučujícími českého jazyka na zvolených školách. Pro přiblížení

situace je studie dále obohacena o ilustrativní průzkum v řadách studentů a osobní

rozhovory s knihovníky, kteří mají v režii spolupráci s příslušnými gymnázii.

Ráda bych, aby tato práce mohla být využita v praxi, a to nejen mnou, ale zejména

samotnými učiteli češtiny. Cílem diplomové práce je zpracovat krom teoretické části

a analýzy současného stavu i jakýsi návodný metodický materiál, který učitelům nabídne

přehled možností, kterak elektronické informační zdroje prakticky zapojit do výuky.
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Při tvorbě diplomové práce jsem vycházela z různých druhů dokumentů (odborné

monografie, články v periodicích, stati ve sbornících, platné standardy a metodické

materiály atd.) věnujících se výše zmíněné problematice. Důležitým zdrojem informací

byly i mé zkušenosti z praxe a zejména možnost konzultace s učiteli českého jazyka

a literatury.

Veškeré informační zdroje jsou citovány v souladu s platnou normou ČSN ISO

690:2010. Záznamy jsou řazeny abecedně. Zvolenou citační metodou je citování pomocí

prvního údaje záznamu a data vydání (tzv. Harvardský systém). Práce obsahuje obrazové

a grafické přílohy přímo v textu, za textem jsou připojeny tři dotazníky použité v rámci

studie.

Ráda bych poděkovala za ochotu a poskytnuté rady vedoucímu práce Doc. PhDr.

Rudolfu Vlasákovi. Dále bych ráda vyjádřila dík za poskytnuté konzultace v rámci studie

učitelům českého jazyka a literatury na Jiráskově gymnáziu v Náchodě a na Gymnázium

Broumov a rovněž vedoucímu Městské knihovny v Broumově PhDr. Janu Meierovi

a Mgr. Věře Škraňkové z Městské knihovny Náchod.
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ÚVOD

Informační společnost, informační exploze, internet, elektronické informační

zdroje, informační přehlcení, informační gramotnost apod., to vše jsou v posledních letech

často zmiňované a velmi diskutované pojmy. Nemohla nám neuniknout změna, která se

v naší společnosti udává a která nemálo mění věci, ne které byla většina z nás zvyklá.

Hovoří se o informační explozi a přehlcení jedince informacemi. Objem poznání

skutečně narůstá enormní rychlostí. Jako názorný příklad může posloužit několik čísel,

které ve své knize uvádí Vymětal (2000). "Ve světě vychází ročně 70 000 odborných

a vědeckých časopisů, což představuje 100 000 stránek za den ve více než 65 jazycích.

Denně je publikováno 6000 - 7000 vědeckých článků, přičemž počet publikovaných článků

se každých 5,5 roku zdvojnásobuje. Denně se ve světě přihlašuje zhruba 1000 patentů.

V současnosti mezi námi žije 80 - 90 % všech vědců v dějinách lidstva." Je tedy zřejmé, že

na jedince jsou dnes kladeny opravdu velké nároky, co se týče příjmu informací

a celoživotního vzdělávání. Jedinec musí rozlišit významné informace od nevýznamných,

umět je zpracovat a zejména využit, což není snadný proces.

V souvislosti s informační explozí se také často zmiňuje pojem generační

(informační) propast mezi dnešní generací, kterou informační a komunikační technologie

(dále jen ICT1) provázejí již od narození a které se tak stávají jakousi přirozeností jejích

jedinců a mezi generací, která bez ICT žila spokojeně řadu let a poprvé s nimi přišla do

styku až po ukončení školní docházky, a tudíž ICT často vnímá jako něco cizího, složitého,

nepochopitelného.

Rozdílné možnosti v přístupu k informacím či informační exploze a přehlcení patří

mezi hlavní důvody, mimo jiné, proč se dnes klade tak velký důraz na rozvoj informační

gramotnosti, jakožto hlavního činitele pro lepší fungování v současné informační

společnosti.

Ale nejsou to jen časté diskuse na výše zmíněná témata, které nás přesvědčují

o nezbytnosti ICT a dobré informační gramotnosti pro fungování naší společnosti. Když se

1 ICT (information and communication technology) - technologie umožňující zpracování,

uchovávání a přenos dat a informací [KTD, 2011]. Pozn. v definici by mělo být blíže specifikováno, že se

jedná souhrn informačních, výpočetních a komunikačních technologií pro práci s informacemi.
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sami zamyslíme nad vlivem ICT na naše životy, uvědomíme si, že dnes hrají důležitou roli

prakticky ve všech aspektech našich životů. Pomocí ICT se vzděláváme, pracujeme,

komunikujeme, bavíme se atd. Naše společnost je na ICT závislá a mnozí z nás by si život

bez těchto moderních technologií už ani nedovedli představit.

Závislost naší společnosti na ICT je dalším z důvodů, proč informační vzdělávání

hraje tak důležitou roli v přípravě na úspěšné fungování v naší společnosti. Probíhají četné

snahy řádně jej začlenit do vzdělávacích programů základního a pokračujícího vzdělávání.

Nicméně je to velmi pomalý a pozvolný proces.

Školství má staletou až tisíciletou tradici a v průběhu dlouhých let si vytvořilo

pevné struktury, pravidla a osnovy pro své fungování. Dlouhá léta to nebylo na škodu,

poznání a společnost se neměnily rychle a nebylo tedy třeba, aby se měnil zásadně i školský

systém. Avšak v posledních letech se vývoj společnosti, poznání a nových technologií mění


[…]


s požadavky a potřebami společnosti příliš neinovují.

Osobně si myslím, že pokud se zásadním způsobem nezmění systém vzdělávání,

přístup pedagogů a celkově přístup společnosti k informacím, pak Česká republika zůstane

i nadále daleko za zbytkem Evropy, co se úrovně informační gramotnosti týče.
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Příloha č.1
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PPRROO UUČČII TTEELL EE

osobní rozhovor

1 Jak chápete pojmy „počítačová gramotnost“ a „informační gramotnost“ ?

2 Jaké jsou Vaše počítačové dovednosti?

• uživatelská práce s PC ....................................
• textové editory ....................................
• tvorba prezentací ....................................
• elektronická komunikace ....................................
• vyhledávání informací na internetu ....................................
• tvorba webových stránek, publikování na internetu ....................................

(Každou dovednost ohodnoťte: základní - středně pokročilý - pokročilý.)

3 Jaký je váš názor (postoj) na využívání ICT ve výuce?

o nevyužívám a nechci využívat, je to zbytečně
o nevyužívám, ale chtěl bych využívat, myslím, že je to užitečné
o využívám málo, rád bych víc, nevím jak na to
o využívám aktivně

4 Využíváte ICT při přípravě na výuku?

o nevyužívám
o příprava tištěných materiálů
o příprava prezentací
o využívání internetu při přípravě
o jiné ................................................

5 Využíváte ICT přímo ve výuce?

o výukové prezentace (PPT apod.)
o práce s žáky v PC učebně (elektronické testy, tvorba prezentací apod.)
o úkoly a projekty zpracovávané přes PC (seminární a slohové práce, referáty)
o online komunikace s žáky
o využívání internetu (blogy, vlastní www stránky, online publikování apod.)
o využívání elektronických informačních zdrojů (práce s internetem, vyhledávání informací)
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6 Znáte či využíváte některé z následujících internetových stránek?

• Amatérské literární servery: Písmák (www.pismak.cz), Poeta (www.poeta.cz) atd.
• Pravidla.cz (www.pravidla.cz)
• Ústav pro jazyk český AV ČR (www.ujc.cas.cz) a jeho aplikace
• Manuscriptorium (www.manuscriptorium.com)
• Digitální knihovny: MěK v Praze (E-knihovna), E-beletria, Literární doupě apod.
• BiblioHelp (www.bibliohelp.cz)
• Čtenářský deník v MP3 - Český rozhlas (www.rozhlas.cz/ctenarskydenik)
• Databáze knih (www.databazeknih.cz), BookFan (www.bookfan.eu)
• Citační generátory (www.citace.com)
• jiné ........................................................................

7 Hledáte inspiraci pro výuku na Metodickém portálu RVP (www.rvp.cz) ?

8 Ocenili byste metodické materiály pro využívání ICT a internetu ve výuce?
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Příloha č.2
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PPRROO SSTTUUDDEENNTTYY

anonymní dotazník

1. Ohodnoťte číslem 0 – 3 následující počítačové dovednosti Vašeho učitele ČJ podle
Vašeho mínění.

(0 - nepoužívá vůbec ; 1 - základní dovednost ; 2 - středně pokročilá ; 3 - pokročilá dovednost)

• základní ovládání PC (práce se soubory, kopírování, tisk apod.) ...............
• textové editory (MS Word apod.) ...............
• tvorba prezentací (MS PowerPoint apod.) ...............
• elektronická komunikace (e-mail, ICQ, Skype apod.) ...............
• vyhledávání informací na internetu ...............
• tvorba webových stránek, publikování na internetu ...............

2. Využíváte počítač a internet přímo při výuce?

• ne, nepoužíváme vůbec
• ano, používáme pro:

o psaní domácích úkolů, seminárních a slohových prací na PC
o komunikace s učitelem přes internet (mail apod.)
o promítání prezentací
o testy vyplňované na PC
o publikování slohových prací na internetu (blogy, www stránky apod.)
o využívání internetu pro hledání informací na dané téma
o jiné .................................

3. Myslíte si, obecně, že Váš učitel je schopen Vás naučit nějaké počítačové dovednosti,
něco Vám předat?

4. Myslíte si, že Váš učitel umí s internetem pracovat a využívat jej lépe než Vy?
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Příloha č.3
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PPRROO KK NNII HHOOVVNNÍÍ KK YY

osobní rozhovor

1. Jaké besedy a knihovnické lekce nabízíte středním školám?

2. Spolupracujete aktivně s místním gymnáziem?

3. O jaké besedy má gymnázium zájem?

4. Navštěvují Vás pravidelně všechny třídy, nebo záleží na vyučujícím?

5. Začleňujete do besed i aktivní práci s internetovými informačními zdroji? Jak?
Dovoluje Vám to vybavení knihovny?

6. Pokud využíváte internetové informační zdroje během besed, zahrnujete či zmiňujete
některé z následujících?

• Amatérské literární servery: Písmák (www.pismak.cz), Poeta (www.poeta.cz) atd.
• Pravidla.cz (www.pravidla.cz)
• Ústav pro jazyk český AV ČR (www.ujc.cas.cz) a jeho aplikace
• Manuscriptorium (www.manuscriptorium.com)
• Digitální knihovny: MěK v Praze (E-knihovna), E-beletria, Literární doupě apod.
• BiblioHelp (www.bibliohelp.cz)
• Čtenářský deník v MP3 - Český rozhlas (www.rozhlas.cz/ctenarskydenik)
• Databáze knih (www.databazeknih.cz), BookFan (www.bookfan.eu)
• Citační generátory (www.citace.com)
• jiné ........................................................................

7. Je vůbec ze strany učitelů zájem o besedy zaměřené přímo na elektronické
informační zdroje, efektivní vyhledávání informací a práci s nimi?
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