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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Využití elektronických informačních zdrojů při výuce českého jazyka a

literatury na středních školách

DIPLOMANTKA: Bc. Markéta Maršíková

VEDOUCÍ PRÁCE: Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

NÁVRH KLASIFIKACE: dobře

Hlavním tématem předložené diplomové práce jsou elektronické informační zdroje vhodné

pro výuku českého jazyka a literatury a míra jejich (a nejen jejich) využití v praxi učiteli dvou

vybraných gymnázií. Diplomantka vychází z konceptů informační gramotnost a informační

výchova a zamýšlí se nad potřebou zařadit nové typy informačních zdrojů do často velmi

tradiční až rigidní výuky českého jazyka. Sama vhodné elektronické informační zdroje vybírá

a předkládá ke zvážení. Zároveň provádí poměrně zevrubnou sondu do situace ve výuce

českého jazyka a literatury na gymnáziu v Náchodě a na gymnáziu v Broumově.

Teoretická část práce je soustředěna především do Kapitoly 1. Zde nás diplomantka

seznamuje s některými klíčovými termíny souvisejícími se s tématem. Bohužel však tuto část

neshledávám kompletní. Je zřejmé, že na toto téma toho bylo již mnoho napsáno, ale je třeba

aspoň stručně definovat termíny, se kterými je dále v práci operováno, např. termín

informační výchova. Kapitola 1.4 Informační gramotnost v ČR - většina kapitoly je věnována

počítačové gramotnosti, ale není zmíněn jediný průzkum či projekt týkající se IG nebo

pracovní skupina či organizace věnující se tomuto tématu. Tuto část tedy považuji za

nekvalitně zpracovanou. Naopak, další části kapitoly věnované charakteristice a vývoji

rámcových vzdělávacích programů pro gymnázia ve vztahu k rozvoji informační gramotnosti

shledávám velmi zajímavou a podnětnou, právě pro praxi výuky českého jazyka a literatury

na našich gymnáziích.

Čistě teoretická úvodní kapitola je následována přehledem vybraných elektronických zdrojů,

které kolegyně Maršíková považuje za vhodné pro výuku ČJ a literatury. Seznam je rozdělen

do kategorií dle typu informačních zdrojů a doplněn o charakteristiky, příp. ilustrační

obrázky. Přiznám se, že nepovažuji obrázky obsahující rozsáhlý text (např. Obr. 8 -

Očekávané výstupy dle RVP, s. 37; či obr. č. 23 - Očekávané výstupy dle RVP, s. 68) za

vhodné pro zařazení do diplomové práce. Jedná se v podstatě jen o zkopírovaný text, nijak

neilustrující textové části práce, což považuji za hlavní smysl obrázků v odborném textu.

Jinak proti výběru navrhovaných zdrojů nemám námitek.

Praktický přínos diplomové práce kolegyně Maršíkové je obsažen v kapitole 3., která popisuje

dotazníkový průzkum a rozhovory uskutečněné na dvou gymnáziích: Jiráskově gymnáziu

v Náchodě a Gymnáziu v Broumově. Diplomantka vedla rozhovory s učiteli českého jazyka a

literatury, na jejichž základě připravila obrázek charakterizující míru do jaké a způsob jakým

používají elektronické informační zdroje ve výuce žáků. Osobně to považuji za celkem

zajímavou sondu, byť samozřejmě není možné generalizovat. I analýza výsledků

dotazníkového průzkumu mezi žáky hodně vypovídá o tak často zmiňovaných poměrech na

českých středních školách (obdobná situace je ale pravděpodobně i na školách základních). Je

škoda, že průzkum nebylo možné uskutečnit na více školách - třeba v jednom celém kraji -

aby výsledky byly více vypovídající. Ale chápu, že to by bylo zcela nad rámec této diplomové

práce. Je to ale zajímavá inspirace do budoucna.

Je zjevné, že diplomantka při řešení diplomového úkolu studovala českou i zahraniční

odbornou literaturu vztahující se k tématu. Tuto ve většině případů korektně citovala. Našla
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jsem pouze jednu nesrovnalost: v textu se objevují odkazy na zdroj [Medková, 2011], ale

v seznamu použité literatury je pouze citace: Medková, Milena, 2009. Výhradu bych měla

vůči řazení několika odkazů v závorce na s. 18. Zvykem je řadit buď chronologicky, nebo

abecedně. Předpokládám, že jde o překlep, ale je třeba se takovým chybám vyhnout. Po

stylistické i gramatické stránce je práce na slušné úrovni.

Otázky k obhajobě:

1) Prosím, stručně uveďte, čím Vás zaujaly následující zdroje (odkazuji na seznam

použité literatury): [Adell, 1997] a [James, 2010].

2) Budete moci v praxi využít výsledky této diplomové práce? Pokud ano, prosím,

popište jakým způsobem.

Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou

práci. Navrhuji klasifikaci stupněm dobře.

V Praze, dne 22. 5. 2012

.................................

PhDr. Hana Landová, Ph.D.